
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 19

24 Μαρτίου 2015

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Φ6174/5361/15
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος ρέμα−

τος Αγίου Νικολάου Τραχώνων στο Δήμο Αλίμου.

  Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το N. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107Α΄) για τη «Διοίκηση,Οργά−

νωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.» και ιδιαίτερα 
το άρθρο 1 παρ. 2, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 56 
του N. 4257/2014 (Φ.Ε.Κ. 93Α΄) για «Επείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» και ισχύει.

2. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06.02.2015.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 8 του Ν. 3200/1955 
«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».

4. Τις διατάξεις του Ν. 2853/16−7−1922 «Περί υδραυλι−
κών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων 
Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοι−
χες του Ν.Δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις 
διατάξεις του Π.Δ. 18/21.3.1924 (ΦΕΚ 61Α΄).

5. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 3046/304/03−02−89 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων: «Κτιριοδομικός Κα−
νονισμός» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 
αυτού σχετικά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως 
ισχύει σήμερα.

6. Τις οικίες διατάξεις του Ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 
124Α΄/13.6.1997): «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πό−
λεων και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις».

7. Τις οικίες διατάξεις του Ν.2690/1999 (ΦΕΚ 45Α΄/1999): 
«Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δι−
ατάξεις».

8. Το Ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ−
λοντος» (ΦΕΚ 160 Α΄/18−10−1986), όπως τροποποιήθη−
κε από το άρθρο 5 του Ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του 
Ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., δι−
αδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 
υδατορέματα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 91 Α΄/25−4−2002) 
«Εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. 

και 96/61 Ε.Ε.» και το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209 Α΄/2011) «Περι−
βαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων...», 
όπως ισχύουν.

9. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87/Α/2010).

10. Το Ν. 4258/2014 Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμί−
σεις θεμάτων για τα υδατορέματα (ΦΕΚ/94/Α/14−4−2014).

11. Το με υπ’ αριθμ. 23776/4−12−2014 έγγραφο της Δι−
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αλίμου με 
το οποίο μας διαβιβάστηκε η μελέτη του θέματος Α.Π.: 
Φ6174/5239/4−12−2014.

12. Το με υπ’ αριθμ. Φ6174/5239/9−12−2014 έγγραφό μας, 
με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία για 
την μελέτη του θέματος.

13. Το με υπ’ αριθμ. 24575/18−12−2014 έγγραφο της Δι−
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αλίμου με 
το οποίο μας διαβιβάστηκαν συμπληρωματικά στοιχεία 
για την μελέτη του θέματος Α.Π.: Φ6174/5504/18−12−2014.

14. Η μελέτη και τα Τοπογραφικά διαγράμματα κα−
θορισμού των οριογραμμών του ρέματος Αγίου Νικο−
λάου Τραχώνων στο Δήμο Αλίμου, συντάχθηκαν τον 
Δεκέμβριο του 2011 από τον ανάδοχο του έργου Πα−
ναγιώτη Θεοδωρόπουλο Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός, 
τον Εφρεμίδη Δημήτριο Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός 
− Δρ. Υδρολόγος, και για την επίβλεψη της μελέτης η 
Μαριάνθη Δημητροπούλου Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε.

Η μελέτη, και τα Τοπογραφικά διαγράμματα ελέγ−
χθηκαν και θεωρήθηκαν στις 9/3/2012 από την Δ/νση 
Τεχνικών Έργων Τμήμα Υδραυλικών − Λιμενικών Έργων 
και Εγγείων Βελτιώσεων της Περιφέρειας Αττικής.

15. Την σύμφωνη γνώμη του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμο Αλίμου Αττικής για έγκριση της μελέτης ορι−
οθέτησης του ρέματος Αγίου Νικολάου Τραχώνων κατ' 
εφαρμογή του άρθρου 5, παράγραφος 3α του Ν.3010/02, 
όπως διατυπώθηκε στην υπ' αριθμ.76/2−4−2012 απόφαση 
της.

16. Την με υπ’ αριθμ. οικ.175444/10−10−2014 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματι−
κής Αλλαγής με την Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων 
του έργου «Διευθέτηση τμημάτων του ρέματος Αγίου 
Νικολάου Τραχώνων στο Δήμο Αλίμου».

145

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2015.03.30 09:08:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



146 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

17. Το με υπ’ αριθμ. Φ6174/5504/5−01−15 έγγραφό μας 
που αφορά την διαβίβαση της μελέτης του θέματος 
στην Δ/νση Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής για γνωμοδότηση.

18. Το με υπ’ αριθμ. 713/7/2015 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολι−
τικής Διεύθυνση Υδάτων Τμήμα Παρακολούθησης και 
Προστασίας Υδατικών Πόρων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, στο οποίο αναφέρει ότι δεν έχει 
αντίρρηση για το έργο και γνωμοδοτεί θετικά για την 
Επικύρωση των οριογραμμών του ρέματος Αγίου Νικο−
λάου Τραχώνων στο Δήμο Αλίμου και μόνο όσον αφορά 
την συμβατότητα εκτέλεσης του έργου, σε σχέση με 
το εγκεκριμένο σχέδιο Διαχειριστή Λεκάνης Απορρο−
ής Ποταμού του Υδατικού Διαμερίσματος Αττικής (GR 
06) υπό τον όρο ότι τυχόν ενέργειες και τα έργα πού 
προβλέπονται να εκτελεστούν, για τον καθορισμό των 
οριογραμμών τμήματος του ρέματος και περιγράφονται 
στην κατατεθείσα μελέτη, θα πρέπει να είναι σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία για την προστασία και την 
αποφυγή της ρύπανσης των επιφανειακών υδάτων. Δι−
ευκρινίζεται επίσης ότι η παραπάνω Υπηρεσία δεν έχει 
αρμοδιότητα ελέγχου και θεώρησης των προσκομισθέ−
ντων στοιχείων του άρθρου (2) του Ν.4258/2014 (ΦΕΚ 
94/Α΄/14−4−2014), αποφασίζουμε:

Την Επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών 
του ρέματος Αγίου Νικολάου Τραχώνων, στα διοικητικά 
όρια του Δήμου Αλίμου οριζομένων από τα σημεία όπως 
αποτυπώνονται στα Τοπογραφικά διαγράμματα της με−
λέτης (ΟΥ2.1 και ΟΥ2.2), των οποίων οι συντεταγμένες 
είναι εξαρτημένες από το γεωδαιτικό σύστημα ΕΓΣΑ 
87 και αναγράφονται στο υπόμνημα των διαγραμμάτων 
αυτών. Οι οριογραμμές του παραπάνω των ρέματος 
καθορίζονται από τις συντεταγμένες των κορυφών της 
πολυγωνικής γραμμής οριζομένων από τα σημεία Β...L1 

και R1......Β΄ της οριζοντιογραφίας (ΟΥ2.1), και Α1....Α32 
και Δ1......Δ32, της οριζοντιογραφίας (ΟΥ2.2) οι οποίες 
αναγράφονται και στην απόφαση Έγκρισης Περιβαλ−
λοντικών Όρων του Έργου και είναι εξαρτημένες από 
το γεωδαιτικό σύστημα ΕΓΣΑ 87.

Η μελέτη συντάχθηκε από τους μελετητές, Παναγιώτη 
Θεοδωρόπουλο Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό, τον Εφρεμί−
δη Δημήτριο Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό −Δρ. Υδρολόγο, 
για την επίβλεψη της μελέτης υπέγραψε η Μαριάνθη 
Δημητροπούλου Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε, και μαζί 
με τα Τοπογραφικά διαγράμματα (ΟΥ2.1) και (ΟΥ2.2) 
αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. 
Τα σχέδια της μελέτης ελέχθησαν και θεωρήθηκαν στις 
9/3/2012 από την Δ/νση Τεχνικών Έργων Τμήμα Υδραυ−
λικών − Λιμενικών Έργων και Εγγείων Βελτιώσεων της 
Περιφέρειας Αττικής. Η παρούσα απόφαση ισχύει μόνον 
για την οριοθέτηση του αναφερομένου ρέματος και δεν 
αφορά οποιοδήποτε έργο επ’ αυτού και για το οποίο 
θα πρέπει να τηρηθούν αυστηρά οι διαδικασίες της με 
αριθμ. Η.Π. 1104/703/Φ104/14.3.2003 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003) 
κοινή υπουργική απόφαση «διαδικασία Π.Π.Ε.Α. και Ε.Π.Ο. 
σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν.1650/1986 όπως αντικα−
ταστάθηκε με το άρθρο 2 του Ν.3010/2002..».

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με τα συνημμένα διαγράμματα 
Τοπογραφικά διαγράμματα (ΟΥ2.1) και (ΟΥ2.2) της με−
λέτης καθορισμού των οριογραμμών, να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2015 

Η Ασκούσα Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Κ. ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 147



148 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 149



150 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 151



152 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000192403150008*


